
- l'i hyllar i frtl Retlan en kom­
bination av Iwmmersiell oell 
mänsklig framgång: Högt beskat­
lad som juridisk person och hÖf/1 
I/fJjJs/;allad som fllsitk . 

Varför specialbeskalta 

familjeföretagen? 

Av professor Leif Mutan, Uppsala Universitet 

V Ar skattelagstiftning rymmer flera 
exempel på särregler för familjebolag. 
Deras skattefrihet för aktieutdelningar 
iir beroende av deras utdelningspolitik. 
Deras rä tt till avdrag för pensionsstiftel­
seavsättningar är inskränkt till anställda 
utan ägarinflytande. Utskiftningsskatte­
fö rordningens regler om aktieinlösen en­
ligt holagsordningen får de inte utnyttju. 
FÖI'lustutjämningsförordningens regler är 
otillämpliga pli familjebolag efter änd­
ring av äganderäUsföl·hllllandena. 

Sil långt de skrivna reglerna. Även i 
Jl rAx is m öter särskilda familjebolagspro­
blem. Det gäller t ex förtäclit utdelning i 
form av lön till aktieägare eller närstIl­
ende. Man lian också peka pli att alttie­
vårdcringsreglcrna för ielle börsnoterade 
aktier har sin tlllämpning ("ämst pli. fa­
milj ebolag. 

För en artikel av detta slag skulle det 
\t unn a vara en uppläggning att redogöra 
föl' de disllriminerande reglerna för fa­
miljebolag .och sluta med nll.gra indigne­
rad.! utrop. Dc skulle l<anslle inte sakna 
fog. Men det för efaller intressantare alt 
ItIl! I'göra, h ur lagstiftnren sett moUven 
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till dessa särregler. Sedan lian läsaren 
hed öm a, om de hållel'. 

De skattefria sparbössorna 

InllOmstbeskatlningen "ilar på förut­
sällningen alt all inlwIIlsl sItall beskattas, 
oavsett användningen. Visserligen anser 
mtlllga, alt sparandet dislirimineras -
- "sparandets dubbelbesllattlling" - när 
sparad inllOmst beskattas, samtidigt som 
I'änteavllastningcn på det sparade ocksII 
hli!' inllOmstbcsl,attad . Hänsyn härtill 
I(an dock inte tas utan att man gör om 
inlwmstskatlen till en llOnsumtionsskalt. 
Argumenten mot en sll.dan omläggning är 
många. Ett är, att omläggningen skulle 
lIndel'Hitta förmögenhetsaekmnulation och 
därmed motverka inkomst- och förmö­
genhetssllatternas nivellerande syfte. 

Mot deu bakgrunden är det naturligt, 
alt lagstiftaren sett snett på dem, som 
använt familjebolag för upplagring av 
slwttfria eller lågt besllattade inkomster. 
Sh länge reglerna mot kedjcbesltattnin!( 
av aktieutdelningar gällde i det närmaste 
oinskränllt , val' det frestande för dem, 
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Den första 
fullständiga 
redogörelsen för 
bestämmelserna 
om utskiftnings­
skatt! 
Boken behandlm' utförligt de 
l'cglcl' som gällel' för utskift­
ningsskattens beräknande vid 
upplösning uv aktiebolag, vid 
nedsiittning av aktiekapital och 
vid holagsförvärv av egen aktie 
ellel' aktie i moderbolag. 

Dcssutom I'cdogörs för möjlig­
heter till befrielse fritn utskift­
ningsskatt ellel' anstånd med 
skattens el'Higgande vid fusion 
mell"n akticbolag och dcn s.k. 
förtida l:lxcl'ingen till utskift­
ningsskatt samt övriga taxerings­
föreskrifter. 

AKTIEBOLAGENS 
UTSKIfTNINGS­
SKATT 
av K. G. A. Sandström 
:~6:-

NORSTEDTS 

som fick mel' utdelningsinllOmster än dc 

hehövde kOllslImcl'a, ull låtu dessa till­
fall" egna hohlg, som l<unde disponera 
ii,·c:· <lem föl' andra placeringar utan all 
först sltalla bort en väsenLlig del. Även 
dc. som vilJe IWl1sumera sina utdelningar. 
kunde Iwmma Iindl'igare undan genom 
alt föra in alttierna i ett bolag och sedan 
Una utdelningsmedlcn. Den bolagsbc­
skallning nv till en början 3, numer a <1 
"rot'ent per fl r , som lil' paföljden fiil' 
l·lintef.-i slidan upplllning, lnmde och ltan 
linnu anses vara ett Hlgt pris för förmll­

nen alt lmnna disponera över utdelnings­
medel, som i bolagels hand varit hell 
slwtlefria. 

* Ersältningsskatten av 1933, vars gil­
t ighet är inskl'änkt till förvaltningsbola­
gen, blev näl'mllsl ett slag i luften. Hu­
vudanledningen torde ha varit, att föl'­
ordningen uppsUiller I'cltvisitet, " att ett 

"1isentIigl syfte .. . varit alt bereda f~'­

siska personel', vilka ägl del i företaget . 
lindring i deras beskattning ... " Detta ii,­
en Iyp av rlillsregel , ,·a,·s tiJlilmpnlng ii,­

clömd aU bli i neffektiv. Del visade sig 
också en annan svaghet hos ersältnings­
sItatten : mllnga utnyttjade andra bolag: 
än förvaltningsbolag som skaLlefria spar­
bö"or för aktieutdelningar. 

:'Ilot den balcgr'unden skall man se 1951 
urs lindl'ingar av lwmmunalsltattelagens 
hcstiimmelser om hitbörande ting (54 §. 
I{L). Här utvidgades ltrelsen av de bola" 
man söltte träffa till all omfatta även 
rörelsedrivande bolag. Samtidigt flyttades 
hevishördan i fråga om utdelningspoli­
likens sIcäligbet över pli bolagen, oeh syf­
tet aU bel'eda fysislta personer skattelind­
ring togs bor'l som sjlilvständigl rclcvisit. 
Det lir' med objektiva ltrilerier, indicier 
på syfte, som man m åste ar'beta, oekså 
med .risk alt de slllr ojämnt. 

De "svarla familjebolagen" (alltså dc 
som motsval'ar rekvisiten i 54 § 3 mom 
I{L) drabbas inte av nl\gon särsldld s itatt. 

l sUillet upphäves deras sltatlefrihet för 
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tnollllgna utdelningar. Den bibehålls ha­

"1\ för s k organisationsaklier, dvs såda­
na som Innehas som ett led i organisa­
tionen av annan verksamhet än förvalt­
ni n;: av fastigheter, värdepapper o dyl. I 
a llmänhet to11,as or'ganisationsaktiche­
greppet ganska restriktivt. Man räknar 
som huvudregel med ett minst 50-procen­
tigt innehav. Del räcker alltså inte med 
ntt placedngcn har ett entydigt samband 

med rörelsen. 

Del har anmärkts, att denna lagstift­
ning lil,som 1953 lirs fondskatt med orätt 
lwncentrerades pli familjebolagen . Sam­
ma b~leende, niimIigen skallefri aclmmu­

In'ion av aktieutdelningar och - från 
högt marginalbeslcattade aMieägares syn­
punkt - skattebi11ig aekumulation av 
antIm bolagsvinster, har förekommit och 
förelwmmer ännu oel,sll inom andra bo­
lag, som inte iir familjebolag. Det finns 
tankegångar av delta slag bakom 1960 
{ll'S provisorisIta förordning, den s]t 
Annell-lagen. Genom denna påläggs för­

I'altningsholag slcattskyldighet för sådana 
II ldclningfll', som inte utdelas vidare - i 
investmentbolagens fall lHminstone till 

80 pi'ocent - och därigenom har förvalt­
ningsbolag med spritt ägande de facto 

sn its i samma position som de svarta fa­
miljebol agen. 

* Det fii r niir'mast ses som ett lelmisltl 
missöde, att Annell-lagens regler om för­
va ltningsholagen inte ansetts räcka också 
för familjebolagen. Sedan regeringsrätten 
(HcgcringsrliHens Arsbolt 1963, referat 14) 
funnit håda reglerna samtidigt ti11iimpli­
ga på fa miljebolag, får man emellertid 

anl :." att e tt familjeholag, som uppfyller 
Ann cll-Iagcns utclelningsltrav, i regel där_ 
if(enom ocltså blir "vitl" enligt 54 § i ltOm­
IIlll1lalskaltelagen, lItminstone om de ut­
<l clningsbara vinslcma fr 'ån tidigare år 5r 
mi,lllir,a. 

Annell-lagen ger odtså I'egler för rö­
relseidlulIlde holngs s k plllceringsnlttier. 
Fi", clem iiI' !(rlinsdragningen en anllan 
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iin vad som gäller enligt familjebolags­

reglerna. Det finns inte skäl alt anla, alt 
praxis i frllga om vad som utgör organi­
salionsalttier enligt 54 § KL har påver­
kats eller kommer alt drivas till större 
gcllt'l'ositet av den omständighelen, att 
Annell-lagen för andra rörc1sedrlvande 
bolags del än de svarta familjebolagen 
ger skattefrihet för utdelning pli aktie­
innehav motsvarande 25 procent av röste_ 
talet eller stllende i sådanl samband med 
rörelse, som 11 § av förordningen anger. 
Även efter Annell-lagen består här en 
säl'belastning av familjebolagen . 

Pensionsstiftelsereglerna 

Förbudet mot avdrag för medelsavsält­
ning till pensionsstiftelse för pensione­
ring av delägare med bestämmande in­
flytande i bolaget hÖI' till de hilrdast 
kritiserade familjebolagsreglerna. En vä­
senllig självfinansieringsmöjlighet undan­
hII Ils härigenom familjebolag med för­
enad ägare- och företngsledarfunlttion. 
Man kan bl a se regeln som utslaget av 
en ijnsltan att inte onödigtvis gynna alt­

liebolagsformen på den enskilda firmans 
belwstnad. En företagare, som inte satt 
rörelsen på aktier, är Ju för sitt skatte­
fria pensionssparnnde hänvisad till för­
säkringsanstalterna. Del skulle vara ett 
alll rör lockande motiv till holagsbildning, 
om han enbart genom övergång till aktie­
holagsform slHllle fll en möjlighet att för 
placeringsiindamål disponera över sina 
egna obeskattade pensions medel. 

Samtidigt lir naturligtvis regeln Jiltsom 
flera andra av dem som här behandlas 
en smula grovt tillyxad. Gränsdragningen 
lämnar utrymme för processer. Det lllter 
ocltså sliga sig, att det l,ategoriska förbu­
det mol avdrag för stiftclseavsältning 
till förm,\n för aktieiigare hindrar även 
en sådan avsäUning. som hegränsas till 
e1cl fö,' varje anstålId normala. Liksom. 
man tillåler' familjebolag alt avlöna ak;­
tieiigare, O(~b e1et i avsccnd.c {lä företl\((S-
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ledare i I'örelseidkande holag praktislit 
taget utan sl,iilighctsJ\Ontroll, llOrde man 

åtminstonc lUIlIna liI(stiilla dem mcrJ 
vanliga , anställda i pensionshänseende, 
?Ilen det kan il andra sidan påpekas, nit 
195:> års besti\mmelse i Iwmmunalsltatlc­
Ingen (p, 2 a anv, t, 2!) § KL) tilllwm 
mot bal,grunden av lItsldlliga fall, dUr 
omsorgen om anställdas pensionering in­
te sträcJ,l sig utanför aklicägarkretsen. 

Kampen mot kringgående 

Det I'äcller inte att lagstlftaren sökt 
hinrh'a sllaltefri eller skatlebillig acliU­
mulution inom familjebolag. Det har 
också varit ett problem nlt beträffandc 
dessa bolag effektivisera uttagandet av 
den skalt, som motsvarar dubbelbesl{att­
nin!!ens andra led, vare sig detta gällt 
inl,omstbeskattning av utdelning till a)(­
tieiigal'c eller utski ftningsskatt pli från 
holag utskiftande vinstmedel. 

* Huvudproblemet har här varit de sit 
Ll1ndin-tl'unsaktioncrna. Typisl\t för des­
sa iiI', all akticrna i bolag med aclmmll­
lerade vinstmedel överlåtes dyrt till en 
köpare, som antingen är elt aktiebolag 
och lian ta ut den aclmmulel'ade vinsten 
sl,altcfritt som utdelning, eller också i 
egenskap av handlande med värdepapper 
lian få avdrag för förlust på aldiem", 
sedan han reducerat deras värde genom 
alt ta ut en i och för sig sliatlepliktig 
utdelning, 

När 1951 års regler om svarta bolag 
l{Qm till, I'iilmade finansministern med 
all "Iundincriet" slullJe stoppa i praxis 
som ett slags kl'inggåcndc. Han blev dock 
besviken, Fondskatl.eföl'o,·dningcn av 1!)53 
medförde /(cnom sin dubbla lcaraktär av 
snnl,lion mot vinslael<nmulation och pri­
vilegium för dem , som avvccldade, likvi­
dationen aven slor grupp bolag, som 
eljest kunnat komma i frllga för Lundin­
transaktioner, Men ännn förekommer så­
dana , Först j ,',r kan vi vänta proposition 
om lagstiftning mot dem, J{ommer denna, 
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hlil' den alt döma av kommittCförslaget 
(SOV 1963: 52) inriktad enbart mot faI­
lcn :1V överlåtna slnlctfiirdiga bolag. Där­
emot llOmmer man även i fortsättningen 
att kunna sii!jn aJctierna i verksamma fö_ 
retag till andra bolag, utan att nllgl'!! 
siirsldlda sl,atlcliOnsckvenser knyts till 
dessas möjlighet att på grund av sl(atte­
friheten föl' utdelning avstå från att räl(­
na med utsldftningsskatten i sin värd~­
ring, SJtall några Iltgärder bli alduella för 
dessa sistnämnda transalttioners del, iiI' 

det nog snarast sl(äl alt förvänta någon 
form av utsträckt ]iapitalvinstbeskaH­
ning. En utredning härom arbetar. 

En mera dircl,l metod att utskiftnings­
sl,aUefritt överfö ra tillgångar från ett 
holag till dess akticägare utgör inlösen 
av al<tier, Bolaget lIan inlösa vissa aktier, 
yanligen prefcrensal,tier, och sedan lIter­
föra aktiekapitalet till dess gamla niv,' 
genom fondemission . Om bolagsordningen 
ger regler om sådan inlösen är förfaran­
det möjligt enligt förordningen om ut­
sk i ftnings~kalt (4 § UtskF) utan att mcd 
IItskiftningssJiatt belastas mer än den 
eventnella diffel'ensen mellan det som uL 
sldftats och vad som inbetalts för aJd ier_ 
n a (eller, om det är liigre, bolagets till ­
skj utna hc!opp) . 

;\Icn för familjeholag, sVarta eller vita . 
!(äller en slriingal'c r egel. De I,a n in te in ­
lösa akti er ulan att inlösenbeloppet i föl'­
sta hand anses ta!(e t " frän toppen", dvs 
fdn dc i bolaget aclmmulcrade v instmed­
len, Man ser hä r i ell u t tt'yck fö r misstl'On 
mot familjeholIIgen som siil'sldlt ägnade 
för Iiringglicndc lI"Hnsalltioncr. 

Handel med förlustbolag 

Ett bolag, som slu tltt sin verksamhet, 
),:m rCJlI"esentera ett värde gllnom aclm­
IllUlel'lllle vins lmedel - ett värde, som 
det i\r Lundin-transaktionernas syfte alt 
skattefl'ilt r'UrI,Ja över ,It ägaren, Men v iit'_ 
dd );an oeJ,St, hes U, i att holaget tidignt'i! 
gjort födus((.r. Genom 1960 ärs fö rlust-
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utjiimningsförordniug är tidigare förlus­
ter avdragsgi Ila under en srxårs]Jcriod, Ett 
holag, som något nv dc sennste sex åren 
,'cdo\'isat el! lInde,'slwU, I,an normalt räk­
na med all inom dellas ram sliattefrill 
ImIlna ta fram en vinst, som det ml,st 
skalla för, om förlusten inte varit. 

Dct har ansetts olåmpligt, alt ägam3 
av ett holag, som avslutat en förlustgi­
yandc verksamhet, skall f:'\ glädje av 
clcnna förlnstavdmgsriitl genom alt sälja 
al,! icrnn till någon, som lIan lägga in ell 
vinstgivande verksamhet i holaget. Knn 
dc själva sätta holaget på fötter, är av­

d/'agsriittcn föl' de gamla förlusterna räd­

dad, Säljer de aktiema, hilr det inte god­
tagits, all en l{Varstående föl'lustavdrags­
dill plivcrkar dessas värde, 

* En bcsliimmclsc härom har naturligt­
.-is inte kuunat utfol'mas så, att den dra1>­
har f1ertalsholagcn, Har ell börsnoterat 
holag "cdovisat undcrskott, lian börsen 
i't! minstone i teorin värdera dess fram­
tida förl nst avrlrllgsräll positivt, men bo­
lagets ulnyttjande av riiUen kan inte gö­
ras beroende av hur många av dess al,­
ticl' som omsatts mellan förlustlir och 
avdrags,h, För f[lmans1>olagens del hal' 
diil'emoi lagsliftaI'cn i förordningen om 
rillt till förluSlutjiimning (8 § FutjF) 
lIJlPsUillt ett ganska strikt krav på oför­
iindrade fJgll!'cförhftllanden för att för­
lustavdragen inle skall frysa inne, Det iiI' 
hara mind/'e förskjlltningar eller föriind­
ringa,' på gl'und av arv, testamente eller 
hodelning, som lolel'eras, 

Egenlligcn kan man fråga sig varför dct 
inte \'OI' C lil,a skäligt alt trösta ligarna nv 
fö/'lllstholag med alt aktierna kunde säl­
ja:; med vidhängande förlustavdragsriitt, 
.\Inn anal' h,ide i den svenska och i mot­
svarande ulUindska regler om samm:l 
Jl/'ohlcm en viss, n ärmast moralisk in­
stiillning, som g,ir ut pr, all ell så filllivt 
,,:inie som en framtida sl,alteavdragsl'ätt 
inte fiir gå i handel. 

Däremot hindrar' inte t, alt ett förlust-
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holag, så liinge det förblir i samma äga­
res hand, övertar sådan eJ.(entlom, som 
gel' skattepliktig avllaslning, ägnad att gå 
i kviltning mot förlustavrlI'ag, 

Del vore lätt att Wnl,a sig, all liknan­
de "sIlaIbolagstransaktioner" med stötTe 
f,'amgång slwIle lltlllna försökas beträf­
funde ,'cglerna om svarta familjebolag, 
Om ett bolag på grund av aclluIDulerade 
förl uslel' bolagsråttsligt iiI' förhindrat alt 
ge utdelning, sltulle det ju i princip även 
lltlHl att sj1ih'l utdela lmnna anses ha 
uppfyllt liI'aven pil. sli1ilig uldelning, Med 
ett rättsfall som finns beskrivet i negc­

ringsriitlens Årshok för 1959 (ItA 1969 

Fi 420) har dock vår högsla sl{atterätts­
liga instans visat, all kravet på skälig 
u tdeln ing i vissa fall t o m lian sträc1tlls 
därhän, att man av ett bolag i denna 
situation l,räver nedsättning av alitieka­
pitalet för alt möjliggöra nya utdelning­
ar, Förutsiitlningen måste dock därvid 
va ra , alt inga foy'dringsägarc eller andra 
Iwmplicerande faktorer hindrar rättens 
tillstånd till ncdsiiUning, 

Mer än bara "strukturpolitik" 

Hiir hal' i Iwrthet anlytts motiven 
haliOm giillande spedall'eglcr, Läsaren får 
själv avgöra, om dc skall anses tillräcl,­
liga, cllcI' om han vill se familjebolagen 
som dc osl,yldiga offren för en sl,altc­
riitlslig disl(riminering, Eftersom vi i 
Svcl'ige har myd,cl litet av de privilegiey' 
föl' f:tmiljefö/'elag eller småföretag l all­
mänhet, som i /JUlia gestaltning möter li­
lel varstans i utlandet, iiI' dct naturligt­
vis inte nUs orimligt att söka skälet till 
mot familjebolagen disluiminel'alHle skat­
ter'eglcr' i cn stol'företagsviinlig, famil.ie­
holngsfientlig stl'llkturpolilik, Men en 
iiver'hliel, iiver dc skallclcknisl,n moliven 
hal,om reglern a lIan möjligen ståmma 
den hetiinksam, som ty'or, att de all:! 
skulle IOlllnll avs]'affas, om bara lagstif­
tarens slrukturpoliliska ideal omgestalta­
des i sl11f1föy'ctagsvånlig rikt ning, e 
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